

MCOM-03

June - Examination 2017

**M.Com. (Previous) Examination
Financial and Corporate Accounting
Paper - MCOM-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions as per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न की प्रकृति के अनुसार अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give the two objects of International accounting standards.
अन्तर्राष्ट्रीय लेखा मानक के दो उद्देश्य दीजिए।
- (ii) What do you mean by Inter Company Investment?
अन्तः कम्पनी विनियोग से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What is calls in advance regarding shares?
अंशों के सम्बन्ध में अग्रिम मांग राशि क्या है?
- (iv) Write journal entry for conversion of debentures into new shares or debentures.
ऋण पत्रों का नये अंशों या ऋण पत्रों में परिवर्तन के लिए की जानेवाली प्रविष्टि दीजिए।
- (v) What do you mean by Interim Dividend?
अन्तरिम लाभांश से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What is amalgamation of companies?
कम्पनियों के एकीकरण से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What is subsidiary company?
सहायक कम्पनी किसे कहते हैं?
- (viii) Write two salient features of Computerised Accounting System.
कम्प्यूटर से लेखांकन पद्धति के दो प्रमुख लक्षण बताइये।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

2) Explain 'Transfer to reserve' and 'declaration of dividend out of reserve'.

संचयो में स्थानान्तरण एवं संचयो में से लाभांश की घोषणा को समझाइये।

3) Explain managerial remuneration.

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक को समझाइये।

4) What is divisible profit? Explain.

विभाजन योग्य लाभ क्या है? समझाइये।

5) Explain the working of treasury.

राजकोष की कार्यप्रणाली समझाइये।

6) What do you understand by amalgamation in the nature of a merger? Explain.

संविलयन के स्वभाववाले एकीकरण से आप क्या समझते हैं? समझाइये।

7) Write a short note on Non-Performing Assets.

गैर निष्पादित सम्पत्तियों के सम्बन्ध में टिप्पणी लिखिए।

8) Give the format of Revenue Account prepared by General Insurance Company.

सामान्य बीमा कम्पनी के रेवन्यू खाते का प्रारूप दीजिए।

9) Write objectives of Environmental Accounting.

पर्यावरण लेखांकन के उद्देश्य लिखिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) State the law and procedure regarding declaration and payment of dividend with accounting entries by a company.

एक कम्पनी द्वारा लाभांश की घोषणा एवं भुगतान सम्बन्धी कानून एवं प्रक्रिया का जर्नल प्रविष्टियों सहित वर्णन कीजिए।

11) What is the Profit and Loss Account and Balance Sheet of a banking company? How is they prepared? Explain.

बैंकिंग कम्पनी का लाभ हानि खाता तथा चिड्डा क्या होता है? ये किस प्रकार तैयार किये जाते हैं? समझाइये।

12) Define social Accounting. Give its scope.

सामाजिक लेखांकन की परिभाषा दीजिए। इसका क्षेत्र बताइए।

13) Explain the different methods of computing value added.

मूल्यवर्धन गणना की विभिन्न विधियाँ समझाइये।
